[bookmark: _GoBack]关于开展2016年教学实习总结表彰奖励工作的通知
各位老师、同学：
2016年教学实习工作已经结束，为进一步完善教学实习工作，并对在教学实习过程中表现优异的学生个人、团队及实习指导老师进行表彰奖励，现将2016年教学实习总结表彰奖励工作相关事宜通知如下：
一、教学实习总结
（一）学生个人总结工作
1.自主实习学生
答辩时间：9月29日下午14:30-18:00
答辩地点：人文楼M504、M505、M506
答辩要求：答辩当天准备5分钟的答辩PPT以及相关实习视频进行公开展示。
总结材料：《实习日志》、《实习报告》、《实习考核登记表》以及实习期间相关图片材料9月21日下午16:00之前提交至学院本科生教育中心办公室（人文楼副楼A209）
未按时提交相关材料、不参加公开答辩、实习造假等情况视为教学实习考核不及格。
2.集中实习学生
总结材料：《实习日志》、《实习报告》、《实习考核登记表》等相关实习材料以班级为单位上交至学院本科生教育中心（人文楼副楼A209，相关材料规范已在《实习日志》中做出明确要求）。
提交时间：9月21日下午16:00之前。
（二）各系实习工作总结
1.各实习指导老师
9月12日下午17:00之前将《本科教学实习指导工作总结》电子版发至zhaohuiqin@mail.hzau.edu.cn。
按照相关评阅规范做好学生的实习评阅工作，保证学生能够按时按质提交实习材料。
2.各系实习负责人
组织相关实习指导老师召开实习总结会，对2016年暑期教学实习工作进行总结，同时，根据各实习指导老师的实际指导情况推选出优秀实习指导老师、实习基地建设先进个人，并于9月21日之前将各系推选名单（电子版本）发送至zhaohuiqin@mail.hzau.edu.cn。
二、实习表彰奖励
（一）评选对象
参加集中教学实习的2013级学生以及实习指导老师
（二）评选条件
1.服从学院安排，遵守实习纪律，圆满完成各项实习任务。
2.严格遵守实习单位的各项规章制度，爱护公共财产。
3.积极参加生产实践，熟悉各个实践环节，认真解决实际问题。
4.尊重实习单位领导和职工，尊重当地风俗习惯。
5.树立良好的大学生形象，充分展示学校精神风貌。
6.实习优秀个人，实习期间全勤，且实习期满4周。
7.实习优秀团队，需为集中实习的各个实习小组，且团队成员不少于10人；实习期间，团队各成员无请假或请假次数累计不得超过3人，请假时间累计不得超过7天。
8.优秀实习指导老师，指导学生人数不少于10人，实习期间关心学生，切实为学生解决实际困难，按时上交《本科实践教学工作记录》，并且按照相关规范完成学生实习考核评阅工作。
9.实习基地建设先进个人，积极为学生联系实习单位，且学生实际实习人数超过5人；积极与实习基地联系，不断完善校企合作工作，改善实习基地条件。
（三）评选程序及方式
1.优秀实习个人/团队
（1）自主申请：有申报意愿的个人和团队填写申请表，准备相关材料。
（2）指导老师推荐：申请人需要实习指导教师的推荐意见，方可参评。
（3）成果展示：实习总结报告应综合个人或团队在整个实习期间的工作情况，报告内容必须结合实习的实际情况记载，报告字数不少于3000字；实习日志主要记载实习分工情况、实习计划以及实习期间个人或者团队的工作开展情况、团队会议记录；实习中疑难实例分析与解决办法，也可包括日常生活管理方面的问题；辅助材料主要是能具体反映实习场景、实习情况、实习效果的图片、文书、影像、单位评价等材料。
（4）现场答辩：学院组织现场答辩会，集中汇报（要求用PPT），申报优秀个人的限时6分钟，申报优秀团队的限时10分钟。答辩评委根据申报者实习情况、展示的成果材料、答辩情况等评定优秀个人和优秀团队。
2.优秀实习指导老师、实习基地建设先进个人
（1）各系与学生推荐：各系根据各实习指导老师实际指导情况，参加实习学生根据参加实习情况，推选出3-4名优秀实习指导老师，实习基地建设先进个人则根据实际情况推选人数。
（2）学院集中评审：学院根据各系推荐情况以及实习期间学生的反馈情况进行集中评审，确定最终名单。
（四）时间安排
1.优秀实习个人/团队
（1）自主申请、导师推荐：
9月21日16:00前，申报者需将《优秀实习个人/团队》申请表及相关材料提交至学院本科生教育中心（人文楼副楼A209）。
（2）成果展示、现场答辩：9月29日下午14:30-18:00，地点人文楼M502
2.优秀实习指导老师/实习基地建设先进个人
（1）自主申请、各系推荐：
9月21日16:00前，各系实习负责人汇总本系“优秀实习指导老师/实习基地建设先进个人”推荐名单（电子版）并发送至zhaohuiqin@mail.hzau.edu.cn。
（2）学院审核评定：
9月22-26日
（五）奖励办法
1.优秀实习个人：10人，颁发证书并给予每人1000元的奖金。
2.优秀实习团队：一等奖1个，颁发证书并给予3000元的奖金；二等奖2个，颁发证书并给予2000元的奖金；三等奖3个，颁发证书并给予1000元的奖金。
3.优秀实习指导老师：4-8人，颁发证书并给予每人1000元的奖金。
4.实习基地先进个人：若干，颁发证书并给予每人1000元的奖金。

附件：
1.经济管理学院教学实习优秀个人、优秀团队评分细则
2.经济管理学院教学实习优秀个人申请表
3.经济管理学院教学实习优秀团队申请表

经济管理学院
2016年8月31日

附件1：
经济管理学院教学实习优秀个人、优秀团队评分细则
一、实习表现（20分）
1.积极主动开展实习，高标准完成实习任务，帮助实习单位解决实际问题，获得实习单位好评，并且能理论联系实际，自发拓展实习内容、形式，在实习生中起到模范带头作用。（10-15）
2.积极主动开展实习，圆满完成实习任务，帮助实习单位解决实际问题，获得实习单位好评。（5-10）
3.积极主动开展实习，较好的完成实习任务，获得实习单位的好评。（1-5）
二、实习总结报告（15分）
1.总结报告排版得当，美观大方，结构清晰完整；总结内容全面客观，实事求是，数据准确，条理明晰，问题分析透彻，并有科学的解决方案。（10-15）
2.报告排版欠佳，结构较为完整；总结内容客观，问题分析简单，解决方案笼统。（5--10）
3.报告结构混乱，内容空洞，没有整体性，仅实习日程简单陈述，问题分析简略。（0--5）
4.总结报告偏离主题，存在明显抄袭，数据与事实不符，简单拼凑应付。（0）
三、实习日志（15分）
1.日志记录详细，全面务实，数据完整，内容充分体现团队分工，实习工作生活，原滋原味；实习得到所在实习单位认同，并附有单位签章。（10--15）
2.日志记录客观，内容实在，简单记录实习工作生活。（5-10）
3.日志简略，纯粹应付，编撰痕迹明显。（0--5）
四、实习中疑难问题实例分析与解决（20分）
1.问题精辟，实例典型，分析透彻，与所在实习单位实际结合紧密，解决方法科学，全面到位，对企业产生深远影响，有助于企业增效发展。（15--20）
2.问题准确，联系单位实际，分析简略，有简单解决方法，对企业有帮助但影响不大。（10-15）
3.问题简单，夸夸其谈，偏离实际情况。（5--10）
五、辅助资料（10分）
1.图片典型，视频恰当，品质佳，同时均能充分具体反映顶岗实习，积极交流，所在单位具体特点.（8--10）
2.图片得当，大部分可以简单反映实习工作生活，针对性较好。（5--8）
3.图片一般，只有个别可以反映具体顶岗实习情况。（0--5）
六、现场答辩（20分）
1.汇报人表达流利，能够完整介绍教学实习中主要工作事件和心得体会，且重点突出；PPT制作图文并茂；汇报时间把握恰当；回答问题，思路清晰，条理明确。（15-20）
2.汇报人基本将实习主要事件表达清楚，可以结合PPT讲述，回答问题较好。（10--15）
3.汇报人陈述时表达模糊不清，不能将实习情况较好的介绍出来，PPT制作不合理，回答问题思路混乱。（5-10）
4.汇报人无故缺席，主动放弃答辩机会。（0）
七、整体效果（10分）
评委组根据整体效果酌情予以加分，最高不得超过5分。
八、分值分布（总分100）
	实习表现
	实习总结报告
	实习日志
	实习中疑难实例的分析与解决办法
	图片材料
	现场答辩
	整体效果

	15
	15
	15
	20
	10
	20
	5

附件3：
经济管理学院教学实习优秀个人申请表

个人基本情况
	姓名

	性别

	学号

	班级

	手机

	e-mail

	实习地点

	指导老师
	姓名
	职称/职务
	联系方式

	主要成绩

	对教学实习工作的建议

	指导教师推荐意见

签名：
年    月    日

	学院意见

附件4：
经济管理学院教学实习优秀团队申请表
	团队情况
	团队名称

	实习地点

	参与人数

	实习时间

	负责人
	姓名

	性别

	学号

	班级

	手机

	e-mail

	指导老师
	姓名
	职称/职务
	联系方式

	主要成员
	姓名
	性别
	班级
	学号
	工作内容
	本人签字

	（可加行）

	主要成绩

	对教学实习工作的建议

	指导教师推荐意见

签名：
年    月    日

	学院意见

6